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Empresade Planejamento e Logistica 5.4

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA

ESCLARECIMENTO

Brasilia, 14 de maio de 2021.

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS - RCE N2 005/2021

OBIJETO: "Contratagdo de pessoa juridica, ou consdrcio de pessoas juridicas, para elaborag¢do de Estudos
de Viabilidade Técnica, Econémica, Ambiental e Juridica (“ESTUDOS”) e proposicdo de minutas de
documentos juridicos para subsidiar a modelagem de parceria publico-privada, na modalidade concesséo
patrocinada (“PPP” ou “CONCESSAO PATROCINADA”), para expanséo, exploragcéo e manutencgéo de bloco
de 8 (oito) aeroportos outorgados a municipios do Estado do Amazonas".

QUESTIONAMENTOS

A EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A — EPL, empresa publica federal, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Complexo Parque Cidade
Corporate, Torre C - 72 e 82 andares, Brasilia — DF, CEP: 70308-200, inscrita no CNPJ/MF sob o n.2
15.763.423/0001-30, nos termos do que disciplina o artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal, a Lei Federal
n.2 13.303, de 30/06/2016, Decreto n.2 8.945, de 27/12/2016, Lei Complementar n? 123, de 14/12/2006,
na Lei Complementar n® 147, de 07/08/2014, no do Decreto n? 8.538, de 06/10/2015 e nos
Regulamentos Internos de LicitagOes e de Gestdo e Fiscalizacao de Contratos da EPL, representada pela
Comissdo Especial de Licitacdo constituida pela Portaria SEI N2 91 , de 13 de abril de 2021, (SEl
n2 3972358), do Diretor de Gestdo da EPL doravante designada simplesmente de COMISSAO, torna
publica, para conhecimento dos interessados, solicitacdo de esclarecimento por licitante interessada em
participar do certame nos seguintes termos:

QUESTIONAMENTO 1:

Os atestados técnicos, exigidos no item 8.3, 8.3.1, 8.3.2., 8.3.4,, 8.3.5., do Anexo | - Projeto Basico,
devem ser emitidos por pessoa juridica de direito publico ou privado, que comprovem que o

LICITANTE executou os servigos descritos.

Pergunta: Ser3o aceitos atestados emitidos em nome de pessoa fisica e/ou juridica?

RESPOSTA 1:
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Nos termos do item 8.3 do Projeto Basico, os atestados devem comprovar execucdo dos
servicos pelo Licitante e, portanto, devem ser emitidos em nome da pessoa juridica.

QUESTIONAMENTO 2:

Segundo o item 8.4.3. do Anexo | - Projeto Basico: " Ao Curriculo referido neste item deverdo ser
anexados atestados ou certidGes indicando que o profissional seja parte da equipe técnica da
Contratada, emitidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado, neles constando os
contratos, nomes do contratado, do contatante e discrimina¢do dos servigos, aptos a comprovar o
setor e o tempo de experiéncia do profissional."

Ja o item 8.4.4.4.5. do aludido Anexo, preconiza que a comprovacdo de vinculo da equipe técnica
com a Contratada podera se dar por Responsavel Técnico, mediante apresentacdo de copia da
Certiddo expedida de Classe competente com a sua drea de graduag¢do, quando couber, da Sede ou
Filial da Licitante em que consta o registro do profissional como RT, pertinente a fungdo a ser
exercida, ou a apresentagdo de Declaragao de Contratagdo Futura do profissional, acompanhada da
anuéncia do profissional a ser contratado.

Pergunta: Aparentemente ha uma contradi¢do entre os dois dispositivos. Tendo em vista que para
satisfazer a qualificagdo da equipe técnica podera ser apresentado 1 profissional (coordenador
geral), este devera ter vinculo pretérito com a Contratada, como aduz o item 8.4.3. ou podera ser
apresentada Declaragdo de Contratacdo Futura do profissional, como disposto no item 8.4.4.4.5.?

RESPOSTA 2:

A comprovacdo de vinculo do coordenador-geral com a Contratada poderd ocorrer
mediante a apresentacdo dos documentos referidos no item 8.4.4 do Projeto Basico, o que inclui a
apresentacao de “Declaracdao de Contratacdo Futura do profissional, acompanhada da anuéncia do
profissional a ser contratado”, nos termos do item 8.4.4.4.5 do Projeto Basico.

QUESTIONAMENTO 3:

Considerando a necessidade de demonstragdao da qualificagdo técnica de que trata o item 8.3. do
Edital, e o quanto exposto no item 8.4.4. pergunta-se:

1) Sendo licitante empresa constituida sobre a forma de Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - EIRELI, a demonstragdo da capacidade técnica da licitante e da equipe técnica é por meio
de atestado de capacidade técnica emitido em nome do sdcio. Esta correto nosso entendimento?

2) Os atestados de capacidade técnica podem ser emitidos tanto em nome de empresa Licitante ou
das empresas integrantes do consdrcio licitante quanto em nome daqueles integrantes da equipe
técnica, conforme as hipoteses do item 8.4.4. Estd correto nosso entendimento?”

RESPOSTA 3 :

Resposta 3.1.: SIM, o entendimento esta correto.
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Resposta 3.2.: O entendimento NAO estd correto. Os atestados de capacidade técnica referidos no item
8.3 se prestam a comprovar a execugao de servigos pela licitante (pessoa juridica), e devem ser emitidos
em nome da prdpria licitante. Ja os atestados de capacidade técnica referidos nos itens 8.4 e 8.4.3 se
prestam a comprovar o tempo de experiéncia do profissional indicado (pessoa fisica) e devem ser
emitidos ou conter o nome do préprio profissional.

CONCLUSAO

Por fim, considerando as disposi¢cdes constantes no subitem 16.12, do Edital, fica mantida as demais
informacdes e a data da abertura deste certame.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Presidente da Comissao Especial de Licitacdo
RCE n2 05/2021

Para fins de transparéncia e publicidade este ESCLARECIMENTO foi devidamente publicado no seguintes
enderegos: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ( CONSULTAS > RDC > EM ANDAMENTO > COD. UASG
“395001” ) e https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-05-2021.

eil Documento assinado eletronicamente por Hugo Marcus Silva Teixeirense, Presidente de Comissao
o . l'ﬁ] de Licitagdo, em 18/05/2021, as 08:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

assinalura
eletrbnica 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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Referéncia: Processo n? 50840.100485/2021-50 SEI n2 4094268

Via W4 Sul, Lote C, Edificio Parque Cidade Corporate - Torre C 82 andar - Bairro Asa Sul
Brasilia/DF, CEP 70308-200
Telefone: (61) 3426-3719 - www.epl.gov.br
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